conuetandum, neque equabili et lento passu bo-
 num tempus conterendum : sed enixe et accelera-
 to gradu ambulandum est, ne antequam perve-
 nisimus, incohe adventu nostro præcepto, unanini
 consensu urbē nos arceant, reliquisque urbibus
 ad similem audaciam exemplo suo præeant ; sed
 ut ipsi et nuntium adventus nostri apportemus,
 urbemque occupemus. Illud insuper imperialici
 ad comitandam virorum fugam non levi impedi-
 mento est, quod uterum fert. Ob hæc omnia
 æquum iudicio, ut illa se non moveat ; nos autem
 fortunam subeamus, et, si quidem res, Deo bene
 juvante, ad voluntatem fluxerit, tum jam ipsa quo-
 que eo accersatur, ubi conjux fuerit ; sin secus,
 ipsa saltem securâ degat. His ut præclare dicitis,
 imperator et reliqui suffragantes, quando, quove
 pacto secederent, circumspiciebant. Cæterum
 cum perspicerent, etiam reliquos tum proceres,
 tum magistratus dissidio imperatorum graviter of-
 fendi, calamitatumque densissimos imbres com-
 muni Romanorum inde metuere, et eas crebris
 usurpare sermonibus, expectarique ut iidem cum
 imperatore agerent, ne quid novi et inusitati in-
 ceptaret, sed nepoti ornamenta imperatoria per-
 mitteret ; quod alioqui molitio senis ingentium
 incommodorum ac motuum futura esset materia,
 durandum, et quo res evaderet, observandum esse
 censuerunt. Itaque Syrgianne in Thraciam ad præ-
 fecturæ suæ munus dimisso, cæteri Constantino-
 poli hætere perseverant. In hoc rerum statu ma-
 gnus constantinus Michael Tornices (qui maternò
 genere imperatorem seniores attingebat, nec po-
 stemum gratiæ et auctoritatis locum apud eum
 tenebat, non tantum quia cognatus, sed quia non
 vulgari prudentia, et morum probitate egregius,
 atque a provinciis, quas imperatoris concessu ad-
 ministrarat, æquitatis et integritatis laudem maxi-
 mam reperaverat), **37** hic igitur fretus ea gra-
 tia qua valebat, etiam aliis ad imperatorem acces-
 sit, et cum eo super nepote collocutus, quam
 aliena a ratione temeret, non immerito ostendit,
 quamque varias in imperium Romanum calami-
 tates inveheret, sive meditata feliciter, sive contra
 irent, demonstravit. Et ipsum et magnus logotheta
 Metochites (94) præstitit, qui tum domum impe-
 ratoriam, sive aulam regebat (95), vir alioqui so-
 lers, et non Christianis modo, sed externis etiam
 litteris politissimus. Etiam cum astronomiæ
 principia a quodam Bryennio minuta et imper-

Jacobi Pontani notæ.

(94) Erat tum potens apud imperatorem ac eorum
 omnium moderator Metochites Theodorus, logotheta
 generalis. Sic autem ad imperatorem amabatur, tantum-
 que fiebat, ut nullum ejus arcana ignoraret, etc.
 Gregoras lib. vii.

(95) Græce sic est, ὁ μετεταθὲν μὲν εὖν τῇ
 διοικήσει τῶν βασιλικῶν ἦν, quod eorum omnium pro
 imperatore moderatorem, seu vicarium imperatoris
 transferri posse non putat. Etiam isti μεσάζοντες,
 seu μεσιτεύοντες τοῖς πράγμασι τοῦ βασιλέως, seu

τῆς βασιλείας (nam et illa suum μεσότην habuit me-
 diatorem, ad verbum) videntur non alii fuisse
 quam magistri aulæ, Hoffmeister, curatores, præ-
 fecti et administrati rerum domus imperatoris, quos
 jurisconsulti vocant comites rerum privatarum,
 qui quidem assidui erant apud principes, eorum
 jussa excipientes et exequentes. Πράγματα igitur
 βασιλικὰ quæ fuerint hoc loco, jam, ut reor, per-
 spicis.

fecta accepisset. ipse in eo studio accuratissima diligentia sua tantos processus effecit, ut deinde quoque permulti in eadem scientia ipso præceptore progressus eximios adepti sint. Quod cum imperator admirans, Gregoram ejus auditorem percunctaretur, qui tandem Metochites a tam tenuibus profectus initiis, ad plenam hujus disciplinae cognitionem aspirare potuisset, audivit ab eo, nihil esse mirum, ex parva lampade luculentam faciem accendi. Laudavit respondentis acumen imperator (96), et imagine obvia, ac familiari naturam rei ante oculos ponente delectatus est. Ergo hic magnus Iogotheta cum propter intelligentiam atque doctrinam liberalem, et in negotiis obeundis dexteritatem ab imperatore familiariter admodum diligeretur, ausus est et ipse de nepote illum admonere, suadereque ne semel fixa et rata convelleret, neve imperium eidem ablatum, alteri, cui minime deberetur, transditum vellet: si non ob aliud, at certe ne tanti tumultus inde cicerentur. Hæc et similia imperatori occinentes illi duo, lapides videbantur loqui (97): nam quod a primordio decreverat, ab eo deduci nullis machinis poterat, suamque malignitatem in nepotem rebus ipsis exserebat. Aiunt, hoc tempore in seipsum descendisse, et quasi cura altiore delixum, neminem quidem allocutum, sibi met autem frequenter interrogantem dixisse: Ergone natura ipsa potentius erit istuc odium? Quod verbum aliorsumne, an ad nepotem pertineret, scire pro certo nemo potuit; omnes tamen in hanc partem potius, quam in aliam interpretati sunt, et pro argumento futurarum miserationum habuerunt. In his hiems desit.

ὡς καὶ μετὰ ταῦτα πολλοὺς ἐν ἐπιστήμῃ τοῦ μαθήματος σὺν ἀκριθείᾳ γενέσθαι παρ' αὐτοῦ διδασχθέντας· ἔ καὶ θαυμάζοντος βασιλέως, καὶ πρὸς τινὰ τῶν ἐκείνῳ φοιτησάντων ἐρομένου, ὁ Γρηγορᾶς οὗτος ἦν, πῶς ὁ Μετοχίτης ἐκ φαύλων τῶν ἀρχῶν ὠρμημένος, οὕτως ἰδυνήθη πρὸς τελείαν ἐξεύρεσιν τοῦ μαθήματος ἔλθειν, Οὐ θαυμαστὸν, φάναι, βασιλεῦ, τὴν ἐρωτηθέντα, ἐκ λαμπάδος μικρᾶς πυροδὸν ἀναφθῆναι μέγαν, ἐπαινέσαι τε τοῦτον τῆς ἀγγινοίας τὸν βασιλέα, καὶ τὸ οἰκεῖον τῆς εἰκόνος θαυμάσαι. Οὗτος δὲ ὅν ὁ μέγας λογοθέτης, διὰ τε τὴν σύνεσιν καὶ τὴν σοφίαν, καὶ τὴν ἦν εἶχεν ἐπιτηδεύματα πρὸς τὴν διοίκησιν τῶν πραγμάτων πολλῆς ἀπολαύων πρὸ βασιλέως οἰκειότητος καὶ εὐμενείας, ἐθάρσησε καὶ αὐτὸς τῷ βασιλεῖ προσελθὼν περὶ τοῦ ἐγγόνου διαλεχθῆναι, πείθειν ἐπιχειρῶν ὡς οὐ δεῖ τὰ καθ' ἑαυτῶν κινεῖν, οὐδὲ τὴν ἐγγονὴν τῆς βασιλείας ἀποστεροῦντα, ἐτέρῳ μηδαμῶς προσήκοντι παρέχειν, εἰ μὴ τι ἄλλο, τὰς ἀπὸ τούτου ταραχὰς συμφησομένας εὐλαβοῦμενον. Ἐκεῖνοι μὲν οὖν τοιαῦτα, καὶ ἕτερ' ἅττα διελέχθησαν βασιλεῖ· ἐδόκουν δὲ λίθους ἔχειν. Ὁ γὰρ βασιλεὺς ἀνεπισπρόρως εἶχετο τῶν ἀπαρχῆς δεδογμένων, καὶ τὴν πρὸς τὴν ἐγγονὴν δυσμείλιαν αὐτοῖς προάγμασιν ἐπέδεικνυ. Λέγεται δ' ἐν τούτοις τοῖς καιροῖς καὶ βασιλεὺς εἰς ἑαυτὸν συννενοκῶς, καὶ περὶ τινος δοκῶν φροντίζεν, πρὸς μηδένα δὲ διαλεγόμενος, αὐτὸς πρὸς ἑαυτὸν πολλάκις εἰπεῖν ὡσπερ ἐπερωτῶν· Καὶ τῆς φύσεως ἐπικρατεστέρα φανεῖται ἢ ἔχθρα ἄρα; εἴτε δὲ πρὸς τῶν μελετωμένων ἄλλο ὁ λόγος ἀπεταίνεται, εἴτε περὶ τῆς εἰς ἐγγονὴν ἐχθρας ἦν, οὐδεὶς σαφῶς ἠδυνήθη μαθεῖν· πάντες μὲντοι πρὸς τοῦτο τὸν λόγον ἐξέλαβον, καὶ τεκμήριον ἐποιεῦντο τῶν μαλλόντων κακῶν. Ἐν τούτοις μὲν οὖν ὁ χειμὼν ἐτελεύτα.